
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 300 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA  DI  AUSILI  PER  ALUNNO  CON 
DISABILITA' PER L' A.S. 2025/2026 CIG B7C255AEB0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA:
- la Legge 05/02/1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni;
- la Legge regionale 08/08/2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per  
tutta  la  vita.  Abrogazione  della  L.R.  25/05/1999  n.  10”,  art.  5  “Interventi  per 
l’integrazione di soggetti in situazione di handicap”;
- l’Accordo di programma per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità (L. 
104/1992),  sottoscritto  il  12  dicembre  2012  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
l’Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche della Provincia 
di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che il  suddetto accordo di  programma all’art.  12 lettera D) impegna il  
Comune ad acquistare “arredi, attrezzature speciali  e libri di testo” per l’organizzazione 
educativa e didattica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la richiesta di cui al prot. num. 12939/2025 da parte dell'I.C. di Casalgrande per 
alunno  residente  frequentate  Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  di  Casalgrande  il  
prossimo a.s.2025/26 ed avente per oggetto “RICHIESTA AUSILI  PER ALUNNO CON 
DISABILITA’ ” che prevede la fornitura di:

• n.1 Squadra 30°/60°;
• n. 1 Riga 40 cm;
• n. 1 Cubaritmo;
• n. 1 Carte da gioco Poker;
• n. 1 Cuscinetto in gommapiuma;
• n. 1 Cordoncino per cuscinetto;
• n. 1 Spilli per cuscinetto;
• n. 1 Coor. Cartesiane fondo bianco;

DATO ATTO CHE:
• trattandosi di acquisto di importo non superiore ad euro 5mila al netto dell’Iva non è 

obbligatorio l’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento;

• è  stata  acquisito  un  preventivo  con  prot.  n.  14687  del  17/07/2025  da  parte 
dell'operatore " Federazione Nazionale delle Istituzioni Pro Ciechi" per euro 163,46 
Iva esculsa;

DATO ATTO che:
-  la  fornitura in oggetto  non riveste un interesse transfrontaliero certo,  secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n. 36/2023;
-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;
• posizione geografica;
• caratteristiche tecniche;
• caratteristiche specifiche dei servizi;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto: “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di ausili da destinare 
ad un alunno disabile che frequenta l’Istituto Comprensivo di Casalgrande e risiede 
a Casalgrande;
- l’oggetto del contratto è: CPV 33196200-2 - “Ausili per disabili”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,  
comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023;
- data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c.  1  Dlgs  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;
-  le  clausole  contrattuali  sono quelle  precisate  di  seguito:  fornitura  di  ausili  per 
disabili;

DATO ATTO che:
- per la fornitura in oggetto è stato individuato l’operatore "Federazione Nazionale 
delle Istituzioni Prociechi Onlus" che associa enti ed istituti italiani che operano a 
favore delle persone con disabilità visiva C.F. 80254570585 e  P.IVA 02136811003 
e con sede legale in via Alberto Pollio n. 10 a Roma (RM)
- l'importo dell'affidamento è pari a euro 163,46 oltre Iva 4% per un totale di euro  
170,00 Iva inclusa comprensiva di spese di consegna;

DATO ATTO che:
• è stato acquisito il CIG seguente: B7C255AEB0;  
• la "Federazione Nazionale delle Istituzioni Prociechi Onlus" con C.F. 80254570585 

e P.IVA 02136811003 e con sede legale in via Alberto Pollio 10 a Roma (RM) è 
un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale iscritta all’Anagrafe delle ONLUS 
per il settore 04 Istruzione; 

• che il DURC di cui al prot. n. INAIL_48990336 con scadenza 06/09/2025, è stato 
acquisito e risulta regolare;

• sono  in  corso  d’acquisizione  il  modulo della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 Dlgs n. 36/2023);

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, 
all’affidamento della fornitura di ausili per studente con disabilità a "Federazione Nazionale 
delle Istituzioni Prociechi Onlus" con P.IVA 02136811003 e con sede legale in via Alberto 
Pollio 10 a Roma (RM),  per un importo complessivo pari  a euro 170,00 Iva inclusa e 
comprensivo di consegna;

ATTESO che il  1720580/20 “AUSILI E MATERIALE DIDATTICO HANDICAP” del  PEG 
2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO inoltre che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa pari a 
euro 170,00 Iva inclusa, come da prospetto in calce;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del settore.

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

2)  DI  PROCEDERE,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs  n.  36/2023, 
all’affidamento della fornitura di ausili per alunno con disabilità (CPV 33196200-2 - Ausili 
per disabili) per l'a.s.  2025/2026 alla  "Federazione Nazionale delle Istituzioni Prociechi 
Onlus" con P.IVA 02136811003 e con sede legale in via Alberto Pollio 10 a Roma (RM) per 
euro 170,00 Iva inclusa e comprensivo di consegna;

3) DI DARE ATTO CHE:
• è stato acquisito il CIG seguente: B7C255AEB0;
• la "Federazione Nazionale delle Istituzioni Prociechi Onlus" con C.F. 80254570585 

e P.IVA 02136811003 e con sede legale in via Alberto Pollio 10 a Roma (RM) è 
un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale iscritta all’Anagrafe delle ONLUS 
per il settore 04 Istruzione; 

• che il DURC di cui al prot. n. INAIL_48990336 con scadenza 06/09/2025, è stato 
acquisito e risulta regolare;

• sono  in  corso  d’acquisizione  il  modulo della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 D.Lgs 36/2023);

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;
• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

4) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 170,00 sul capitolo di spesa 1720580/20 
“AUSILI E MATERIALE DIDATTICO HANDICAP” del PEG 2025/2027 come da prospetto 
in calce;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 1720580/20 2025 147
0

FORNITURA DI 
AUSILI PER 
ALUNNO CON 
DISABILITA’ C.G 
PER L’ A.S. 
2025/2026 

FEDERAZIONE 
NAZIONALE 
DELLE 
ISTITUZIONI 
PROCIECHI 
ONLUS

€170,00

 

Lì, 24/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 300 del 24/07/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 602/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER ALUNNO CON DISABILITA' PER L' A.S. 
2025/2026 CIG B7C255AEB0 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/07/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


